Dès le départ de son raisonnement sur le type de juste milieu que constitue la vertu de justice, Aristote constate que l'expression "homme injuste" doit s'entendre en deux sens : "c'est celui qui viole la loi et c'est aussi le cupide. Par suite, il sau-
te aux yeux, poursuit-il, que l'homme juste, c'est celui qui respecte la loi et que c'est aussi celui qui sauvegarde l'égalité... la notion de justice correspond (donc) aux notions de légal et d'égal" (Eth. Nic., V, 2, 1129 a 32-35).

Dans son explicitation du juste légal, le Stagirite note ensuite : "c'est...ce qui est défini par la législation qui est chose légale, et, de chacune des choses ainsi définies, nous affirmons qu'elle est juste" (Eth. Nic., V, 3, 1129 b 14).

Cette affirmation, dans sa littéralité, laisserait croire à un positivisme du type de celui d'Epicure et, comme le souligne M. Castoriadis, ne manque pas de poser des problèmes considérables (175). Ce serait cependant à nouveau réduire Aristote que de l'interpréter dans ce sens. Les phrases qui suivent viennent, d'une certaine manière, nuancer ce qui précède : d'une part, la loi est

(174) voy. sur ceci, notamment, G.D. CONTOGIORGIS, La théorie des révolutions chez Aristote, Paris, 1978, pp.247 et sv.

(175) C. CASTORIADIS, "Valeur, égalité, justice, politique, de Marx à Aristote et d'Aristote à nous", loc.cit., pp.275 et sv.

définie comme déterminant toutes choses "en visant à l'intérêt commun, soit de tous les membres de la cité, soit des principaux..": est mis ici en place un critère limitatif qui sera, par ailleurs, repris plus tard dans la Politique pour distinguer les bonnes constitutions des constitutions dépravées (176); d'autre part, Aristote spécifie aussi la loi par sa fonction qui est de produire et conserver "le bonheur et les parties constituantes du bonheur pour la communauté politique" et considère qu'elle s'en acquittera bien "si elle a été correctement portée et mal si elle a été bâclée" (Eth. Nic., V, 3, 1129 b 24).

L'important, pour nous, est de constater que même si Aristote n'affirme pas dans ce passage que toute loi en fait est juste, ce qui travaille ce texte est la réaffirmation du caractère privilégié de la loi comme structure formelle, et, par là, de la relation déjà signalée logos-nomos. La loi, comme ordre du Texte, comme parole instituée, est le cadre à partir duquel est rendue possible l'éducation des gens à la vertu et par là au bonheur. La fonction symbolique de la loi est en quelque sorte neutralisée, immunisée, ou, ce qui revient au même, est définie comme transparente, instrument de rationalité dans cette marche incessante vers la réalisation de la fin de la cité.